
OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO MONITORAGGI PER RINOVO CONCESSIONE 

IDROELETTRICA CENTRALE GESIE "MARCO SANTINI" ALLA DITTA ECOOPERTA 

SOCIETA' COOPERATIVA CON SEDE IN TRENTO C.F. E P.I. 00621240225. 

 CIG: ZDF1F66F17 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 Vista la deliberazione giuntale n. 29 dd. 12.04.2017, immediatamente eseguibile, e ss.mm. con la quale è stato 

approvato l’atto programmatorio di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione per l’anno 2017, individuando gli 

atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi ed affidando agli stessi le competenze 

di cui al D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

Constatato che l’atto di indirizzo sopra indicato prevede che è competenza della Giunta comunale adottare i 

provvedimenti relativi agli affidamenti degli incarichi professionali. 

Premesso che il Comune di Ossana è titolare della concessioni di derivazione idrica per uso idroelettrico per la 

Val Piana. 

Dato atto che tale concessione va rinnovata. 

Evidenziato che per procedere al rinnovo  in parola è stato incaricato  il dott. Ing.  Luciano Bezzi con Studio 

Male'  per l’ottenimento del rinnovi di concessione: c/2362 sul Rio Foce di Valpiana. 

Dato atto che ad integrazione della pratica  è necessario operare una serie di monitoraggi e campionamenti. 

Che detta attività richiede la competenza di personale esperto nel settore e che il personale dipendente non è in 

grado di adempiere alle relative incombenze. 

Dato atto che si è ritenuto chiedere preventivo a cooperativa specializzata SOCIETA' COOPERATIVA CON 

SEDE IN TRENTO C.F. E P.I. 00621240225, la quale ha presentato preventivo dd. 10.02.2017  esponendo un 

corrispettivo pari ad Euro 1.780,00.= + IVA 22%.  

Ritenuto di confermare l’affido delle prestazioni sopra meglio descritte cosicché possano essere programmate 

nelle prossime settimane la loro esecuzione. 

Visto il Durc On Line della ditta in oggetto dd. 24.06.2017 n. prot. INAIL_8031697 che risulta regolare.  

Visto l’art. 21 lettera c) della L.P. 19.07.1993 n. 23 e s.m. nonché il relativo regolamento di esecuzione. 

Considerato che per la particolare fattispecie del servizio di cui trattasi, non si è dato corso all’indagine di 

mercato tramite la piattaforma di Consip S.p.A., né attraverso il Mercato Elettronico della PA. 

Accertata la propria competenza a deliberare. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Considerato che dal 01 gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma sull'armonizzazione contabile degli enti 

territoriali e dei loro enti strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i.. 

Visto l’articolo 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo agli impegni di spesa. 

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 e s.m. e i. contenente il principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione: 

- il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dal Segretario comunale; 

- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

entrambi espressi ai sensi dell’articolo 81 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.. 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio Finanziario, espressa ai sensi 

dell’articolo 19 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento Contabile e Finanziario nei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPGR 28 maggio 1999, n. 4/L e s.m. e i.. 

Visto il  Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.. 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento Contabile e Finanziario dei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con DPGR 28 maggio 1999, n. 4/L e s.m. e i.. 



Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già 

individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.L.gs. 14.03.2013 n. 33. 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di incaricare, per quanto espresso in premessa ai sensi dell’art. 21 lettera c) della L.P. 23/90 e s.m., la SOCIETA' 

COOPERATIVA CON SEDE IN TRENTO C.F. E P.I. 00621240225 dei monitoraggi per il rinnovo della 

derivazioni ad uso idroelettrico, come meglio descritto in narrativa, accettando il preventivo offerta dd. 10.02.2017,  

per un totale complessivo di Euro 2.171,60.= IVA 22% compresa.  

2. Di impegnare la spesa derivante dal presente atto pari ad Euro 2.171,60.= al capitolo 3050, del bilancio di 

previsione 2017-2019 che presenta adeguata disponibilità, con esigibilità AL 31.12.2017 

3. Di considerare perfezionato il vincolo contrattuale mediante scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, ai sensi degli artt. 1326 e segg. del C.C.. 

4. Di stabilire che il contraente (identificato con il CIG n. ZDF1F66F17) assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare 

immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la 

Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 

obblighi di tracciabilità finanziaria. 

5. Di dare atto che per effetto del D.M. n. 55 dd. 03.04.2013, il quale introduce l’obbligo dell’utilizzo della 

fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione a partire dal 31.03.2015, il 

contraente dovrà indicare nella fattura il Codice Univoco Ufficio UFVTBI e quale codice fiscale del Servizio di 

fatturazione elettronica il 00159240225. 

6. Di dare atto inoltre che a seguito di presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità della 

prestazione, ai termini ed alle altre condizioni pattuite, si provvederà alla liquidazione della spesa derivante dal 

presente provvedimento, autorizzando sin d'ora il Responsabile del Servizio finanziario alla liquidazione. 

7. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

 opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 79, comma 5 del  Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi 

degli art. 13 e  29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 

1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al 

T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119 I° comma lettera a) e 120 

D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m. 

 

8. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo comunale, ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 79, comma 2 del  Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento 

dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e 

i.. 

9. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’articolo 79, comma 3, del 

D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L 

 

 

 

 

 

u:\segretario1\rinnovo concessioni idroelettriche 


